
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 del 20-08-2018

OGGETTO

"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PLESSO SCOLASTICO DI VIA N. ADAMO (EX VIA CESINALI)" AUTORIZZAZIONE ACCORDO
TRANSATTIVO CON LA DITTA ICR IMPIANTI S.R.L.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di agosto alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE A
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso:

che l’Amministrazione Comunale del Comune di Atripalda con Delibera di Giunta Comunale n.-
140 del 12.09.2013 approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza,
ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via
Cesinali)” per l’importo complessivo di € 675.000,00, redatto dall’ U.T.C., Ufficio Progettazione,
così costituito: Progettista: Ing. Silvestro Aquino – RUP: Geom. Felice De Cicco – Collaboratore  al
progettista ed al RUP: Geom. Alfredo Berardino;
che con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 05/11/2013, prot.n.-
906, il progetto sopra indicato veniva finanziato;
che i lavori appaltati alla ditta “I.C.R. Impianti S.p.a.” con sede in Roma, alla Via Gaudenzio-
Fantoli nr. 14 sono stati regolarmente eseguiti;
che gli atti contabili regolarmente sottoscritti senza riserve dalla ditta appaltatrice sono stati-
approvati con determinazione settoriale nr. 50 del 20/11/2017 dalla quale si evince che la ditta
esecutrice dei lavori vanta un credito di Euro 81.942,32 oltre Iva come per legge e quindi per
complessivi Euro 99.969,63;
che la suddetta Ditta ha emesso la fattura a saldo nr. 237 del 16/06/2017 dell’importo di Euro-
81.942,32 oltre Iva come per legge;
che nelle more dei pagamenti dovuti la ICR Impianti S.p.A. è divenuta ICR Impianti e Costruzioni-
S.r.l.;
 che il Comune di Atripalda ha richiesto al MIUR (Ministero dell’Istruzione dell’Università e della-
Ricerca), quale finanziatore dei lavori, l’erogazione degli importi in ordine al credito vantato dalla
società per il saldo della fattura sopra indicata in uno ad altre somme residue per pagamento
competenze tecniche ecc., liquidate con altro provvedimento e non inerenti il predetto saldo;
che il MIUR con propria nota prot.  nr. 9645 del 17/04/2018 ha comunicato a questo Comune la-
rassegnazione sui propri capitoli di bilancio delle somme occorrenti per saldare i crediti certi,
liquidi ed esigibili e tra queste le somme residue dovute alla ditta ICR a saldo dei lavori eseguiti e
ai professionisti interni/esterni che hanno svolto la propria attività durante la esecuzione dei
lavori, invitando questo Ente, nella fattispecie, ad anticipare ove possibile le somme in favore dei
creditori al fine di evitare maturazioni di interessi, stante i tempi di reiscrizione non brevi;
che questo Comune ha approvato gli atti finanziari propedeutici al pagamento di quanto dovuto-
alla ICR Impianti S.r.l.  e segnatamente con la  determina n. 50 del 20/11/2017  è stato approvato lo
stato finale in uno al certificato  di regolare esecuzione ;

Ritenuto dover  procedere, nelle more dell’erogazione dei predetti fondi ministeriali, ad anticipare il
pagamento del credito vantato dalla ICR Impianti e Costruzioni s.r.l. per la causale innanzi indicata
autorizzando a tal uopo specifico accordo transattivo, al fine di evitare l’eventuale insorgere di contenzioso
e quindi aggravio di oneri per ritardati  pagamenti;

Vista la proposta transattiva concordata con la ditta ICR Impianti e Costruzioni S.r.l.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile, espressi dai Responsabili dei Settori
competenti, ai sensi dell'art. 49 del DLGS 267/00;

All'unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA

Le premesse innanzi citate si intendono qui integralmente trascritte ;

Di  Autorizzare, per la causale di cui in premessa e nelle more dell’erogazione dei fondi ministeriali,
l’anticipazione da parte del Comune di Atripalda del pagamento del debito nei confronti della ICR Impianti



e Costruzioni S.r.l. per l’importo di Euro 81.942,33 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro
99.969,63, salvo regime di split payment, in relazione al contratto di appalto in premessa indicato ed alla
fattura n. 237/2017 liquidata con Determina II Settore n. 50 del 20/11/2017;

Di Autorizzare, pertanto, l’accordo di transazione stragiudiziale tra il Comune di Atripalda e la ICR
Impianti e Costruzioni S.r.l , come da allegato schema che contempla le seguenti condizioni:

impegno del Comune a corrispondere in favore della ICR Impianti e Costruzioni S.r.l ,
l’importo di Euro 81.942,32 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63,
salvo regime di split payment, in due rate;
pagamento della somma pari al 50% del dovuto ovvero di Euro 40.971,16 oltre IVA 22%,
salvo regime di split payment, entro e non oltre la data del 31 agosto 2018;
pagamento della residua somma pari al 50% del dovuto ovvero di Euro 40.971,16 oltre IVA
22%, salvo regime di split payment, entro e non oltre la data del 31 ottobre 2018;
le parti concordano nel riconoscere il carattere di termine essenziale sia per la prima che per
la seconda rata;
la ICR Impianti e Costruzioni S.r.l., accetta l’importo di Euro 81.942,32 oltre Iva come per
legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63, salvo regime di split payment, con pagamento
secondo le scadenze sopra indicate;
a condizione che i pagamenti suddetti siano regolari e puntuali e quindi con il regolare e
puntuale adempimento della transazione da parte del Comune di Atripalda secondo le
scadenze su indicate, la ICR rinuncia agli interessi legali e di mora maturati nelle more del
pagamento dovuto di cui alla fattura n. 237/2018;
 le parti riconoscono che gli importi di cui sopra verranno versati in favore della ICR con
l’anticipazione diretta da parte del Comune di Atripalda in attesa dell’accreditamento delle
somme da parte del MIUR come  riportato nella nota  prot. n. 9645 del 17/04/2018 ;
le parti riconoscono e accettano che se nelle more della scadenza del primo termine il MIUR
dovesse provvedere all’erogazione degli importi indicati in premessa di cui alla nota prot. n.
9645 del 17/04/2018, il Comune di Atripalda si impegna a versare in favore della ICR, che
accetta, l’intero importo di Euro 81.942,33 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi
Euro 99.969,63, salvo regime di split payment, in un’unica soluzione con contestuale
comunicazione alla ICR anche per le vie brevi;
le parti concordano e accettano che in caso di inadempimento da parte del Comune di
Atripalda, la rinuncia agli interessi di mora e legali da parte della ICR  dovrà intendersi
decaduta e la P.A. ne riconosce sin d’ora la debenza;

Di Demandare al Settore LL.PP. e al Settore Finanziario i conseguenti  atti gestionali a valere sui competenti
stanziamenti di Bilancio 2018.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134- 4° comma T.U.E.L..



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 22-08-2018

Dal Municipio, lì 22-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-08-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 22-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 22-08-2018 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia



 
 
 
 

    
 

  

ATTO DI TRANSAZIONE STRAGIUDIZIALE  
Tra 
il Comune di Atripalda, in persona del Geom. Felice De Cicco nella qualità di  Responsabile del II Settore 
Servizio I LL.PP. , con sede in Atripalda Piazza Municipio, C.f. 00095990644 (più avanti anche solo Comune 
e/o P.A.) 
E  
la ICR Impianti e Costruzioni S.r.l., già ICR Impianti e Costruzioni S.p.A., in persona del l.r.p.t., Sig. Vito 
Bertuca, con sede in Roma Via Gaudenzio Fantoli n. 14, P.IVA 12487131000 (più avanti anche solo ICR e/o 
Società) 

Premesso 
1. che l’Amministrazione Comunale del Comune di Atripalda con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 
12.09.2013 ha approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e 
manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)” per l’importo complessivo di € 
675.000,00, redatto dall’ U.T.C., Ufficio Progettazione, così costituito: Progettista: Ing. Silvestro Aquino – RUP: Geom. 
Felice De Cicco – Collaboratore  al progettista ed al RUP: Geom. Alfredo Berardino; 
2. che con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 05/11/2013, prot.n. 906, è 
stato finanziato il progetto sopra indicato; 
3. che i lavori appaltati alla ditta “I.C.R. Impianti S.p.a.” con sede in Roma, alla Via Gaudenzio  Fantoli nr. 14 
sono stati regolarmente eseguiti; 
4. che gli atti contabili regolarmente sottoscritti senza riserve dalla ditta appaltatrice sono stati approvati con 
determinazione settoriale nr. 50 del 20/11/2017 dalla quale si evince che la ditta esecutrice dei lavori vanta un credito 
di Euro 81.942,32 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63; 
5. che la suddetta Ditta ha emesso la fattura a saldo nr. 237 del 16/06/2017 dell’importo di Euro 81.942,32 oltre 
Iva come per legge; 
6. che nelle more dei pagamenti dovuti la ICR Impianti S.p.A. è divenuta ICR Impianti S.r.l. con perfetta 
successione di quest’ultima nel rapporto intercorrente tra le parti di cui al presente atto., 
7. che il Comune di Atripalda ha richiesto al MIUR (Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca), quale 
finanziatore dei lavori, l’erogazione degli importi in ordine al credito vantato dalla società per il saldo della fattura sopra 
indicata in uno ad altre somme residue per pagamento competenze tecniche ecc., liquidate con altro provvedimento e 
non inerenti il predetto saldo; 
8. che il MIUR con propria nota nr. 9645 del 17/04/2018 comunicava a questo Comune la rassegnazione sui 
propri capitoli di bilancio delle somme occorrenti per saldare i crediti certi, liquidi ed esigibili e tra queste le somme 
residue dovute alla ditta ICR a saldo dei lavori eseguiti ad ai professionisti interni/esterni che hanno svolto la propria 
attività durante la esecuzione dei lavori, invitando questo Ente, nella fattispecie, ad anticipare ove possibile le somme 
in favore dei creditori al fine di evitare, maturazioni di interessi, stante i tempi di reiscrizione non brevi; 
9. Che questo Comune ha approvato gli atti finanziari propedeutici al pagamento di quanto dovuto alla ICR 
Impianti S.r.l. al fine di evitare l’insorgere di contenziosi; 
10. Che con Delibera della Giunta Comunale n°        del           è stato autorizzato il presente accordo transattivo; 

*** *** *** 
Tanto premesso il Comune di Atripalda, in persona del Responsabile del Settore Competente  e la ICR Impianti e 
Costruzioni S.r.l., in persona del l.r.p.t.,  

CONVENGONO QUANTO SEGUE 
I. le premesse fanno parte integrante del presente accordo ed ogni documento ivi indicato è dato per conosciuto 
tra le parti; 



 
 
 
 

    
 

  

II. le parti dichiarano di riconoscere carattere novativo al presente accordo; 
III. il Comune di Atripalda, ove ce ne fosse bisogno, dichiara che: 

- la ICR Impianti e Costruzioni S.r.l. ha adempiuto al contratto di appalto c.d. “Lavori di messa in sicurezza, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)” e 
a tutte le obbligazioni da esso nascenti; 

- la ICR Impianti e Costruzioni S.r.l. ha eseguito regolarmente tutti i lavori; 
- i lavori eseguiti dalla ICR Impianti e Costruzioni S.r.l. sono stati eseguiti a regola d’arte ed ogni collaudo è da 

doversi intendere assolto, perfetto e regolare; 
IV. giusta dichiarazione al punto che precede il Comune di Atripalda dichiara altresì che nulla ha a pretendere dalla 
ICR impianti e Costruzioni S.r.l. in ordine ai lavori di cui al contratto c.d. “Lavori di messa in sicurezza, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)”; 
V. il Comune di Atripalda riconosce il proprio debito nei confronti della ICR Impianti e Costruzioni S.r.l. per 
l’importo di Euro 81.942,33 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63, salvo regime di split 
payment, il tutto come contratto di appalto e come da fattura n. 237/2017; 
VI. il Comune di Atripalda, giuste premesse su redatte, dichiara che alla sottoscrizione del presente accordo è 
possibile dar luogo ai pagamenti di quanto dovuto alla ditta ICR Impianti a saldo della fattura n 237/2017; 
VII. il Comune di Atripalda si impegna, pertanto, a riconoscere in favore della ICR Impianti e Costruzioni S.r.l. 
l’importo di Euro 81.942,32 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63, salvo regime di split 
payment, in due rate secondo il calendario che segue: 

a) Pagamento della somma pari al 50% del dovuto ovvero di Euro 40.971,16 oltre IVA 22%, salvo regime di split 
payment, entro e non oltre la data del 31 agosto 2018; 

b) Pagamento della residua somma pari al 50% del dovuto ovvero di Euro 40.971,16 oltre IVA 22%, salvo regime 
di split payment, entro e non oltre la data del 31 ottobre 2018; 

VIII.  le parti concordano nel riconoscere il carattere di termine essenziale sia per la prima che per la seconda rata; 
IX. la ICR Impianti e Costruzioni S.r.l., accetta l’importo di Euro 81.942,32 oltre Iva come per legge e quindi per 
complessivi Euro 99.969,63, salvo regime di split payment, con pagamento secondo il calendario di cui al punto VII del 
presente atto;  
X. a condizione che i pagamenti suddetti siano regolari e puntuali e quindi con il regolare e puntuale adempimento 
della presente transazione da parte del Comune di Atripalda secondo il calendario su indicato, la ICR rinuncia agli 
interessi legali e di mora maturati nelle more del pagamento dovuto di cui alla fattura n. 237/2018; 
XI. le parti riconoscono che gli importi di cui al punto VII verranno versati in favore della ICR in considerazione 
dell’anticipazione diretta da parte del Comune di Atripalda stante la nota del MIUR n. 9645 del 17/04/2018 meglio 
specificata al punto 8 delle premesse; 
XII. le parti riconoscono e accettano che se nelle more della scadenza del primo termine di cui al punto VII che 
precede, il MIUR dovesse provvedere all’erogazione degli importi indicati in premessa di cui alla nota 9645 del 
17/04/2018, il Comune di Atripalda si impegna a versare in favore della ICR, che accetta, l’intero importo di Euro 
81.942,33 oltre Iva come per legge e quindi per complessivi Euro 99.969,63, salvo regime di split payment, in un’unica 
soluzione con contestuale comunicazione alla ICR anche per le vie brevi; 
XIII. le parti riconoscono e accettano che se nelle more della scadenza del secondo termine di cui al punto VII che 
precede il MIUR dovesse provvedere all’erogazione degli importi indicati in premessa di cui alla nota 9645 del 
17/04/2018, il Comune di Atripalda si impegna a versare l’importo di Euro 40.971,16 oltre IVA 22%, salvo regime di split 
payment, prima della scadenza del secondo termine con contestuale comunicazione alla ICR anche per le vie brevi; 
XIV. le parti concordano e accettano che in caso di inadempimento da parte del Comune di Atripalda, la rinuncia agli 
interessi di mora e legali da parte della ICR, di cui al X che precede, dovrà intendersi decaduta e la P.A. ne riconosce 
sin d’ora la debenza; 
XV. il Comune di Atripalda e la ICR concordano e accettano che in caso di inadempimento da parte del Comune di 
Atripalda il presente atto di transazione varrà titolo e la ICR sarà libera di agire in ogni sede per il recupero coatto di tutti 
gli importi dovuti compresi gli interessi di mora ex D.Lgs. 631/2002 maturati dalla data del dovuto fino al soddisfo sugli 
importi di cui alla fattura n. 237/2017; 



 
 
 
 

    
 

  

XVI. con il regolare e puntuale adempimento, in ogni sua parte, del presente atto, lo stesso è da doversi intendere 
anche quale formale e ampia quietanza da parte della ICR; 
XVII. sempre con il regolare e puntuale adempimento da parte del Comune di Atripalda, la ICR dichiara sin d’ora di 
non aver più null’altro a pretendere in ordine agli importi di cui alla fattura n. 237/2017; 
XVIII. le parti concordano altresì che eventuali spese di qualsiasi genere e tipo derivanti dalla sottoscrizione del 
presente atto di transazione stragiudiziale sono da doversi considerare compensate tra le parti; 
XIX. in caso di controversia le parti concordano che sarà competente il Foro di Roma; 
 
Atripalda, ____ luglio 2018 

 
Per il Comune di Atripalda 

              Il Responsabile del II Settore     
                                                       Servizio I – Lavori Pubblici                                                                           
  Geom. Felice De Cicco 

  
 

Visto:  Il Sindaco 
Ing. Giuseppe Spagnuolo 

 
 
 
 

Per la ICR Impianti S.r.l. in persona del l.r.p.t. 
Sig. Vito Bertuca 

 
 
 
 
 

ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c. le parti espressamente accettano le clausole di cui ai numeri I, II, 
III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII e XIX del presente atto 

 
Per il Comune di Atripalda 

                                                              Il Responsabile del II Settore        
Servizio I – Lavori Pubblici                                                                           

                                                                              Geom. Felice De Cicco 
  
 

Visto:  Il Sindaco 
Ing. Giuseppe Spagnuolo 

 
 
 
 

Per la ICR Impianti S.r.l. in persona del l.r.p.t. 
Sig. Vito Bertuca 

 


